ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2655/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação e ao CODETRAN, solicitando a colocação
de placa com a identificação e  placa de sinalização de sentido único da Rua Itapoá,  no
bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

Os  moradores  da  região  solicitam que  seja  colocada  mais  uma  placa  de  sinalização  de
sentido único na Rua Itapoa esquina com a José Gall, pois apesar de existir uma placa já
(conforme foto), a mesma esconde-se em meio ao poste e a vegetação predomina sobre a
mesma.  Além  disso,  por  tratar-se  de  uma  rua  estreita,  após  o  motorista  adentrar  na
contramão torna-se díficil fazer o retorno, podendo causar acidentes. Também não há placa
com a  identificação  da  rua,  tornando  díficil  que  as  pessoas  se  localizem na  mesma.  Os
moradores  pedem  ainda,  melhorias  na  sinalização  da  Rua  Itapoá  com  a  Avenida  Ver.
Abrahão João Francisco, pois o calçamento da rua confunde-se com o dos comércios da
lateral.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JUNHO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC